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675000, г. Благовещенск, ул. Ленина, 108/2, тел.: 23-79-67

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной палаты за 2012 год подготовлен в соответствии с требованиями ст. 21 Положения о контрольно–счетной палате города Благовещенска, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/34 (с изменениями). 

ОТЧЕТ

о работе контрольно-счетной палаты города Благовещенска 
за 2012 год

1. Общие сведения. 

В отчетном периоде контрольно-счетная палата города Благовещенска (далее – контрольно-счетная палата) осуществляла свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Амурской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Благовещенска и планом работы на 2012 год. 

План работы контрольно-счетной палаты на 2012 год сформирован на основании предложений главы муниципального образования города Благовещенска, главы администрации города Благовещенска, депутатов Благовещенской городской Думы, утвержден решением Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 № 33/156 и распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 16.07.2012 № 33 (на II полугодие 2012 года). План проведения проверок соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на 2012 год, утвержден председателем контрольно-счетной палаты (10.01.2012 на I полугодие, 28.06.2012 на II полугодие).
Деятельность контрольно-счетной палаты в отчетном периоде была направлена на выполнение функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о контрольно счетной палате города Благовещенска, утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/34. 
В течение 2012 года проведено 65 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе: 9 плановых проверок (3 - проверки финансово-хозяйственной деятельности, 6 – тематических проверок), 3 проверки соблюдения законодательства о размещении заказов, 11 проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, 42 экспертизы проектов решений Благовещенской городской Думы и других документов, затрагивающих вопросы законности, эффективности, обоснованности расходования средств городского бюджета и использования объектов муниципальной собственности. 


Кроме того, на основании обращений главы муниципального образования города Благовещенска и руководителя Следственного управления СК России по Амурской области, по изъятым документам в ОАО «Амурские коммунальные системы» с марта по июнь 2012 года проведена экономическая экспертиза заключенных договоров финансирования инвестиционных проектов, инвестиционных договоров и договоров аренды муниципального имущества города Благовещенска. Результаты экспертизы направлены инициатору для приобщения к материалам уголовного дела № 105018. 

Всего по материалам проверок контрольно-счетной палаты правоохранительными органами возбуждено 1 уголовное дело. В суде рассмотрено 4 уголовных дела, возбужденных по результатам контрольных мероприятий, проведенных контрольно-счетной палатой в 2010 - 2011 годах. Информация о возбужденном уголовном деле и о результатах рассмотрения уголовных дел в суде отражена в разделе 2.3 настоящего отчета. 
По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по предложениям контрольно-счетной палаты администрацией города Благовещенска и Благовещенской городской Думой принято 13 муниципальных правовых актов, в том числе:

постановление администрации города Благовещенска от 24.01.2012 № 233 «О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации города Благовещенска, утвержденное постановлением администрации города Благовещенска от 26.09.2011 № 4217»;
постановление администрации города Благовещенска от 25.04.2012 № 1868 «О внесении изменений в перечень муниципальных услуг, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении, утвержденный постановлением администрации города Благовещенска от 03.09.2008 № 2857»;

постановление администрации города Благовещенска от 25.04.2012 № 1869 «О внесении изменений в постановление администрации города Благовещенска от 21.11.2011 № 5172 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении по муниципальным учреждениям, подведомственным администрации города Благовещенска»;

постановление администрации города Благовещенска от 17.05.2012 № 2295 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципального учреждения «Городская диспетчерская служба»;

постановление администрации города Благовещенска от 17.05.2012 № 2289 «О внесении изменения в Примерное положение об оплате труда работников муниципального учреждения Городской Молодежный центр «Выбор»;

постановление администрации города Благовещенска от 15.06.2012 № 2792 «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей и работников муниципальных предприятий»;

постановление администрации города Благовещенска от 13.07.2012 № 3256 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальным учреждением «Городской Молодежный Центр «Выбор» муниципальной услуги «Содействие во временном трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений профессионального образования города Благовещенска, ищущих работу впервые, безработных граждан в возрасте от 20 до 30 лет, испытывающих трудности в поиске работы, проживающих в городе Благовещенске»;

постановление администрации города Благовещенска от 26.09.2012 № 4480 «Об установлении предельных тарифов на услуги, оказываемые муниципальным учреждением «Городская диспетчерская служба»;
постановление администрации города Благовещенска от 07.12.2012 № 5488 «О внесении изменений в порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ и их формирования и реализации в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденный постановлением мэра города Благовещенска от 06.08.2008 № 2495»;
постановление администрации города Благовещенска от 13.12.2012 № 5503 «О внесении изменений в порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденный постановлением мэра города Благовещенска от 30.01.2008 № 262»;
решение Благовещенской городской Думы от 20.12.2012 № 51/146 «Об утверждении Положения о предоставлении в аренду имущества, являющегося собственностью муниципального образования города Благовещенска»;

постановление администрации города Благовещенска от 29.01.2013 № 325 «О подведомственности муниципальных учреждений управлению культуры администрации города Благовещенска;

решение Благовещенской городской Думы от 31.01.2013 № 53/02 «Об утверждении Положения о ежегодной премии муниципального образования города Благовещенска за вклад в реализацию молодежной политики».
Отчеты и заключения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с соответствующими выводами и предложениями представлены в Благовещенскую городскую Думу и администрацию города Благовещенска. 
2. Контрольные мероприятия.
2.1. Комплексные и тематические проверки, в том числе по обращениям правоохранительных органов.
В 2012 году проведено 9 плановых контрольных мероприятий:

проверка исполнения бюджетного законодательства, законодательства о размещении муниципальных заказов в Управлении здравоохранения администрации города Благовещенска;

проверка финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном учреждении Городской Молодежный Центр «Выбор»;

проверка финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном учреждении «Городская диспетчерская служба»;

проверка обоснованности расходов на публикацию правовых актов и иной официальной информации в официальном печатном издании газете Благовещенск в Администрации города Благовещенска и комитете по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенск;

проверка соблюдения бюджетного и иного законодательства при производстве строительных работ на объекте «Берегоукрепление и реконструкция набережной р. Амур, г. Благовещенск в Муниципальном учреждении «Городское управление капитального строительства»; 

проверка правомерности выделения и расходования субсидии на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению жилищные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек (неблагоустроенный жилищный фонд и общежития), в Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска;

проверка правомерности выделения и расходования субсидий на возмещение затрат организаций, связанных с проведением ремонта выгребных ям, строительством и ремонтом дворовых уборных и подъездных путей к ним в неблагоустроенном жилищном фонде в Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска;

проверка отдельных вопросов правомерности расходования средств городского бюджета в администрации города Благовещенска; 

проверка финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном учреждении «Эксплуатационно-хозяйственная служба». 

Также, в настоящем отчете отражены суммы финансовых нарушений, по проверке проведенной в 2011 году, по вопросу выполнения условий Соглашения от 12.08.2005 № 46 о взаимодействии между администрацией города Благовещенска, ОАО «РКС» и ОАО «АКС». Реализация материалов данного контрольного мероприятия осуществлялась в отчетном периоды, а результаты не были отражены в годовом отчете за 2011 год.

В ходе контрольных мероприятий объем проверенных средств составил 5 129 287 тыс. рублей, выявлено финансовых нарушений на общую сумму 2 532 833,8 тыс. рублей, в том числе: 

нецелевое использование средств городского бюджета – 14 204,2 тыс. рублей;

неэффективное использование материальных ресурсов и денежных средств – 51 159,7 тыс. рублей;
недопоступление платежей в бюджет - 239 350 тыс. рублей:
неправомерное расходование средств – 304 007,4 тыс. рублей;

другие финансовые нарушения - 1 924 112,5 тыс. рублей, в том числе: неправомерное заключение администрацией города Благовещенска с ОАО «РКС» и ОАО «АКС» соглашения о взаимодействии при реализации мероприятий по восстановлению и развитию объектов коммунального комплекса на сумму 1 032 800 тыс. рублей; ведение бухгалтерского учета – 213 469,7 тыс. рублей, прочие – 677 842,8 тыс. рублей.
Устранено финансовых нарушений на общую сумму 237 727,8 тыс. рублей или 73,6 процента от суммы нарушений, предложенной к восстановлению и устранению (322 797,6 тыс. рублей). В доход городского бюджета восстановлено 3 162,6 тыс. рублей (Приложение № 1). 
По результатам проведенных контрольных мероприятий с целью устранения выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем направлено 18 представлений и 1 предписание. 
В прокуратуру города Благовещенска передано 2 материала:

по проверке исполнения бюджетного законодательства, законодательства о размещении муниципальных заказов в Управлении здравоохранения администрации г. Благовещенска;

по проверке соблюдения бюджетного и иного законодательства при производстве строительных работ на объекте «Берегоукрепление и реконструкция набережной р. Амур, г. Благовещенск в Муниципальном учреждении «Городское управление капитального строительства». 

По результатам рассмотрения переданных материалов прокуратурой города Благовещенска Управлению здравоохранения администрации города Благовещенска и Муниципальному учреждению «Городское управление капитального строительства» вынесены предостережения о недопустимости неэффективного расходования средств.
В соответствии со ст. 27 Устава муниципального образования города Благовещенска Благовещенской городской Думой, по результатам рассмотрения отчета контрольно-счетной палаты, руководителю Городского Молодежного Центра «Выбор» выражено недоверие (решение Благовещенской городской Думы от 29.03.2012 № 38/40).
2.2. Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом находящимся в собственности муниципального образования.

Контроль за соблюдением порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом осуществлялся в ходе проведения контрольных мероприятий в МУ ГМЦ «Выбор», Управлении ЖКХ администрации города Благовещенска, Управлении здравоохранения администрации города Благовещенска, администрации города Благовещенска, МУ «ЭХС».

По результатам проверок, установлено следующее: 

не своевременное проведение технической инвентаризации недвижимого имущества и несоответствие плана помещения, данным технического паспорта (проверка МУ ГМЦ «Выбор»);

в нарушение п.п. 1.3, 1.5, 1.11 р. 1 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Благовещенска, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 26.10.2006 № 19/130 (далее – Положение от 26.10.2006 № 19/130) Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска, без наличия соответствующих полномочий, заключены договоры управления многоквартирными домами (проверка Управления ЖКХ администрации города Благовещенска);

несоответствие данных протоколов общих собраний собственников данным реестра муниципальной собственности, что привело к заключению договоров управления многоквартирными домами без проведения открытого конкурса по выбору управляющей кампании (проверка Управления ЖКХ администрации города Благовещенска);

в нарушение ст. 161 Гражданского кодекса Российской Федерации отсутствует договор на право пользования занимаемыми помещениями (проверка Управления здравоохранения администрации города Благовещенска). 

при реализации мероприятий по восстановлению и развитию объектов коммунального комплекса города Благовещенска в рамках выполнения условий Соглашения от 12.08.2005 № 46 о взаимодействии между администрацией города Благовещенска, ОАО «Российские коммунальные системы» и ОАО «Амурские коммунальные системы», установлены нарушения Положения о порядке сдачи в аренду муниципального имущества города Благовещенска, утвержденного решением Думы города Благовещенска от 30.01.2002 № 16/13, при передаче в аренду муниципального имущества ОАО «АКС» (проверка администрации города Благовещенска);

в нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право собственности в органах юстиции на гараж расположенный в кв. 38 города Благовещенска, не зарегистрировано (проверка МУ «ЭХС»);


в нарушение п.п. 1.3, 2.2 Устава МУ «ЭХС», по постановлениям главы администрации от 19.10.2011 № 4693, от 04.07.2012 № 3100 безвозмездно предоставлены нежилые помещения общественным организациям и объединениям (проверка МУ «ЭХС»);


в нарушение п. 11.3 Положения от 26.10.2006 № 19/130 договора о безвозмездном пользовании комитетом по управлению имуществом с пользователями помещений не заключены (проверка МУ «ЭХС»);

в нарушение требований п. 11.1 решения Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 № 33/146 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования города Благовещенска» договора безвозмездного пользования имуществом не заключены (проверка МУ «ЭХС»);

в нарушение п. 19 постановления администрации города Благовещенска от 21.09.2011 № 4178 «Об утверждении Положения об учете муниципального имущества» уведомление о присвоении объекту учета постоянного реестрового номера муниципального имущества и помещение карт сведений о нем в соответствующие подразделы реестра, комитетом по управлению имуществом в установленные сроки правообладателю не представлено (проверка МУ «ГДС»);
в нарушение ч. 3 ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 12 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 4 Порядка определения видов особо ценного движимого имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения, определения перечня особо ценного движимого имущества автономного учреждения, утвержденного постановлением администрации города Благовещенска от 19.11.2010 № 5164, перечень особо ценного движимого имущества МУ «ГДС», учредителем не определен (проверка МУ «ГДС»).
Реализация вышеуказанных материалов проверок, а также информация о принятом муниципальном правовом акте, регламентирующем порядок предоставления в аренду имущества, являющегося собственностью муниципального образования города Благовещенска, отражена в разделах 1 и 2.1 настоящего отчета. 
2.3. Устранение и восстановление сумм выявленных нарушений в отчетном периоде по результатам проверок, проведенных в предшествующие периоды. Результаты рассмотрения в судах уголовных дел, возбужденных по материалам проверок проведенных контрольно счетной палатой в предшествующие периоды.
В отчетном периоде осуществлялся контроль за полнотой и своевременностью устранения нарушений, установленных проверками, проведенными в 2010 и 2011 году. Так,
в 2012 году снято с контроля 3 предписания (МУ ДОД ДЮСШ № 1, МОАУ Прогимназия, МП МФЦ ЕИРЦ) и 5 представлений (МОУ СОШ № 2, МУ ДОД ДМЦ, МОУ СОШ № 6, МОУ ДОД ЦЭВД, ЦБ Управления образования администрации города Благовещенска), направленных в вышеуказанные учреждения и предприятие в 2010 и 2011 году.

Возбуждено 1 уголовное дело по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации по результатам проверки в 2010 году Муниципального бюджетного учреждения культуры «Общественно-культурный центр» по факту расхождения реестра муниципальной собственности с данными бухгалтерского учета (информация УМВД России по Амурской области от 23.05.2012 № 3/3766).
В Благовещенском городском суде рассмотрено 4 уголовных дела возбужденных по материалам проверок проведенных контрольно счетной палатой в предшествующие периоды, в том числе:
приговором суда Ховрич Р.В. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.4 УК Российской Федерации «Мошенничество в сфере предпринимательской деятельности» и ч. 2 ст. 174.1 УК Российской Федерации «Легализация (отмывание) денежных средств или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления», и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в колонии-поселении и штрафа в размере 300 тыс. рублей;


приговором суда Поправко Н.Н. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации «Мошенничество», и ему назначено наказания в виде 4 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;
приговором суда Габа О.И. признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 285 УК Российской Федерации «Злоупотребление должностными полномочиями», и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и лишением права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления сроком на 2 года. Судебной коллегией по уголовным делам Амурского областного суда приговор изменен в части смягчения назначенного наказания до 4 лет 6 месяцев лишения свободы (информация СУ СК России по Амурской области от 11.02.2013 № 216-05-13).
2.4. Контроль за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов для муниципальных нужд.
В целях осуществления контроля за соблюдением законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд в отчетном периоде проведено 3 плановые проверки: в Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска, Муниципальном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 3» и Муниципальном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 1». 

Общий объем проверенных средств, в рамках данных контрольных мероприятий составил 370 211,1 тыс. рублей, выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 22 291,8 тыс. рублей. 

Проверками охвачено 385 муниципальных заказов по результатам, которых выявлено 487 нарушений, в том числе: 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска - 31 нарушение;

МБУЗ «Городская поликлиника № 3» - 215 нарушений;

МБУЗ «Городская поликлиника № 1» - 241 нарушение 

Основными замечаниями и нарушениями являются:

размещение заказа на выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг в течение квартала у единственного поставщика на сумму, превышающую предельный размер расчетов наличными деньгами между юридическими лицами по одной сделке, установленный Центральным Банком Российской Федерации;       
нарушения требований к содержанию извещений и протоколов; 
нарушение порядка и оценки рассмотрения комиссией котировочных заявок;
не подписание членами комиссии протоколов;

несвоевременное представление сведений о заключении и исполнении муниципальных контрактов в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
не направление участникам запросов котировок подтверждения получения от них котировочных заявок, поданных в форме электронного документа.

По результатам проверок в проверенные учреждения направлено 3 представления. В Управление федеральной антимонопольной службы по Амурской области и в Управление государственного заказа Амурской области направлено 3 материала по нарушениям, содержащим признаки административных правонарушений. 
По результатам рассмотрения переданных материалов возбуждено 24 административных дела, наложено штрафов на общую сумму 116 тыс. рублей, которые в полном объеме поступили в доход городского бюджета. К дисциплинарной ответственности привлечено 11 человек (Приложение № 2).
Отчеты о результатах проведенных проверок направлены в Благовещенскую городскую Думу и администрацию города Благовещенска.

3. Экспертно-аналитическая деятельность.
Контрольно-счетной палатой в отчетном периоде проводились экспертизы: годового отчета об исполнении городского бюджета за 2011 год, вносимых изменений в городской бюджет 2012 года, проекта городского бюджета на 2013 год, правовых актов регулирующих бюджетные правоотношения и других документов, затрагивающих вопросы налогообложения, законности, эффективности и обоснованности расходования средств городского бюджета. 

За 2012 год подготовлено и направлено в Благовещенскую городскую Думу 39 заключений, в том числе:
по исполнению городского бюджета за 2011 год и внесению изменений в бюджет 2012 года – 17 заключений; 

на проект решения о городском бюджете на 2013 год – 3 заключения;

на положение о денежном содержании муниципальных служащих – 3 заключения;

на положение о порядке перечисления муниципальными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в доход городского бюджета – 3 заключения;

об утверждении структуры администрации города Благовещенска – 2 заключения;

об утверждении долгосрочных целевых программ – 2 заключения;
на положение о предоставлении в аренду муниципального имущества и утверждение базовой ставки арендной платы – 2 заключения;

о внесении изменений в положение о земельном налоге на территории города Благовещенска – 2 заключения;

по прочим вопросам, затрагивающих вопросы законности, эффективности и обоснованности расходования средств городского бюджета – 5 заключений.
По результатам проведенных экспертиз в 4 заключениях депутатам городской Думы предложено принять к рассмотрению проекты решений без замечаний, в 35 заключениях предложено рассмотреть проекты решений с учетом 118 предложений и замечаний. В решениях Благовещенской городской Думы учтено 66 замечаний и предложений контрольно-счетной палаты.
В ходе проведения экспертиз установлено замечаний (нарушений) на общую сумму 37 313 535,2 тыс. рублей, в том числе: 
23 572 714 тыс. рублей - по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и сводной бухгалтерской отчетности автономных и бюджетных учреждений (при отражении земельных участков – 21 106 482 тыс. рублей; при отражении показателей по поступлению и выбытию денежных средств – 1 622 179 тыс. рублей; прочие нарушения – 844 471,9 тыс. рублей);

13 641 710,6 тыс. рублей - при подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета (искажение данных в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503320) – 13 137 695,5 тыс. рублей; неправомерное отражение стоимости земельных участков в (ф. 0503321, ф. 0503368) на сумму 493 795,6 тыс. рублей; не отражение дебиторской задолженности в (ф. 0503320, ф. 0503368) в сумме 10 080,5 тыс. рублей; прочие нарушения – 139 тыс. рублей);
117 111,2 тыс. рублей – при подготовке заключений на проекты решений Благовещенской городской Думы о внесении изменений в городской бюджет; на проекты муниципальных правовых актов, касающихся расходных обязательств, а также муниципальных целевых программ.
Устранено и учтено замечаний на сумму 24 174 534,4 тыс. рублей, или 64,8 процента (Приложение № 3).
Кроме того, на основании обращения главы муниципального образования города Благовещенска (от 20.11.2012 № 01-09/1532), рассмотрен проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в инвестиционные программы ОАО «Амурские коммунальные системы» по развитию систем водоснабжения и водоотведения города Благовещенска, утвержденные решением Благовещенской городской Думы от 21.07.2011 № 28/80». 

По результатам рассмотрения представлена информация главе муниципального образования города Благовещенска, в которой указано на несоответствие предлагаемых Инвестиционных программ ОАО «АКС» Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Благовещенска, утвержденной решением городской Думы города Благовещенска от 27.10.2005 № 5/48, и ДЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Благовещенске», утвержденной постановлением администрации города Благовещенска от 30.06.2010 № 2715. 

По обращению главы муниципального образования города Благовещенска от 06.12.2012 № 01-09/1627 проведен анализ внесенных поправок в проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в инвестиционные программы ОАО «Амурские коммунальные системы» по развитию систем водоснабжения и водоотведения города Благовещенска, утвержденные решением Благовещенской городской Думы от 21.07.2011 № 28/80». По результатам проведенного анализа направлена информация главе муниципального образования города Благовещенска.

3.1.  Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении городского бюджета. 
В соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 26 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 20.12.2007 № 37/172, проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении городского бюджета, которая включает:

внешнюю проверку бюджетной отчетности 11 главных администраторов бюджетных средств; 
подготовку заключения на годовой отчет об исполнении городского бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

подготовку заключения на проект решения Благовещенской городской Думы на годовой отчет об исполнении городского бюджета.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств подготовлено 11 заключений. В Благовещенскую городскую Думу и главе администрации города Благовещенска направлено 2 заключения (на годовой отчет об исполнении городского бюджета и на проект решения Благовещенской городской Думы об утверждении отчета об исполнении городского бюджета за 2011 год) с соответствующими выводами и предложениями.
Общая сумма установленных замечаний и нарушений при проведении внешней проверки составила 37 214 425,1 тыс. рублей, устранено в ходе проведения внешней проверки 24 066 488,4 тыс. рублей.

3.1.1. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
В ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и сводной бухгалтерской отчетности автономных и бюджетных муниципальных учреждений, установлены нарушения ст. ст. 38.1, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, Инструкции от 28.12.2010 № 191н, Инструкции от 25.03.2011 № 33н, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, на общую сумму 23 572 714,5 тыс. рублей, в том числе: при отражении земельных участков – 21 106 482 тыс. рублей; отражении показателей по поступлению и выбытию денежных средств – 1 622 179 тыс. рублей; прочие нарушения – 844 471,9 тыс. рублей. 
Установленные нарушения и замечания (за исключением нецелевого использования бюджетных средств допущенного МУК «Городской дом народного творчества» на сумму 22,6 тыс. рублей) не повлияли на достоверность исполнения показателей городского бюджета по доходам и расходам.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств главе муниципального образования города Благовещенска, администрации города Благовещенска, Управлению образования администрации города Благовещенска, Управлению здравоохранения администрации города Благовещенска, Управлению культуры администрации города Благовещенска, Управлению ЖКХ администрации города Благовещенска направлена информация о выявленных нарушениях (замечаниях) с предложениями принять меры к их устранению и недопущению в дальнейшем. 

В Финансовое управление администрации города Благовещенска направлено представление от 12.04.2012 № 10 для принятия мер по сокращению лимитов бюджетных обязательств по выявленному факту нецелевого использования бюджетных средств в сумме 22,6 тыс. рублей МУК «Городской дом народного творчества».

На момент подготовки настоящего отчета устранено нарушений (замечаний) на общую сумму 23 562 611,9 тыс. рублей или 99,9 процента (Приложение № 4).
3.1.2. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении городского бюджета муниципального образования города Благовещенска с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

В заключении на годовой отчет об исполнении городского бюджета отражены нарушения, выявленные в ходе проведения внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, указанные в разделе 3.1.1 настоящего заключения, а также следующие замечания и нарушения на сумму 13 641 710,6 тыс. рублей:

1. Допущенные главными администраторами бюджетных средств нарушения при ведении бюджетного учета и отражении показателей в Справках о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130), повлекли искажение данных в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503320) на общую сумму 13 137 695,5 тыс. рублей, а именно:

на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» не отражены показатели стоимости земельных участков, полученных с правом безвозмездного (бессрочного) пользования на общую сумму 13 127 615 тыс. рублей в том числе: администрация города Благовещенска на сумму 3 339 798 тыс. рублей; Управление здравоохранения администрации города Благовещенска на сумму 1 859 009 тыс. рублей; Управление образования администрации города Благовещенска в сумме 7 778 433 тыс. рублей; Управление культуры администрации города Благовещенска в сумме 150 375 тыс. рублей;

на забалансовом счете 04 «Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов» необоснованно отражена дебиторская задолженность на сумму 10 080,5 тыс. рублей (задолженность ООО «Россия» по договору от 17.05.2006 года, не признана в установленном законом порядке не реальной к взысканию). 

2. В результате неправомерного отражения в отчетности Управления здравоохранения администрации города Благовещенска (ф. 0503130, ф. 0503121, ф. 0503168) земельных участков, используемых МБУЗ «Детская городская клиническая больница» на праве постоянного (бессрочного) пользования на сумму 493 795,6 тыс. рублей, показатели консолидированной отчетности (ф. 0503320, ф. 0503321, ф. 0503368) соответственно искажены на сумму 493 795,6 тыс. рублей.
3. Не отражение Администрацией города Благовещенска дебиторской задолженности ООО «Россия» в сумме 10 080,5 тыс. рублей по счету 205 «Расчеты по доходам» в ф. 0503130, ф. 0503169, повлекло искажение гр. 7 стр. 230, 620 в ф. 0503320 в сторону занижения и ф. 0503369 бюджетной отчетности муниципального образования города Благовещенска. 

4. В результате неправомерного взимания комитетом по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска платы за оформление документов на приватизацию жилого фонда в городской бюджет необоснованно поступило доходов на общую сумму 139 тыс. рублей. В соответствии со ст.ст. 1, 11 Федерального закона от 04.07.1991 № 1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» приватизация жилого фонда осуществляется бесплатно. Приказом Комитета от 08.04.2011 № 48 по представлению от 15.03.2011 № 4 контрольно-счетной палаты города Благовещенска взимание платы за услуги приватизации отменено.

Устранено замечаний (нарушений) на общую сумму 503 876,5 тыс. рублей или 3,8 процента от общей суммы выявленных замечаний (нарушений). Проверка устранения остальных замечаний будет осуществлена при проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2012 год.

В заключении на годовой отчет об исполнении городского бюджета администрации города Благовещенска, Финансовому управлению администрации города Благовещенска, комитету по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска, главным администраторам бюджетных средств представлены соответствующие предложения по устранению допущенных нарушений и недопущению их в дальнейшем.

Заключение направлено в Благовещенскую городскую Думу и администрацию города Благовещенска.

3.1.3. Подготовка заключения на проект решения Благовещенской городской Думы на годовой отчет об исполнении городского бюджета.

В заключении на проект решения Благовещенской городской Думы на годовой отчет об исполнении городского бюджета за 2011 год отражены:

замечания, выявленные в ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (раздел 3.1.1 настоящего отчета);

основные показатели и замечания (нарушения), установленные в ходе подготовки заключения на годовой отчет об исполнении городского бюджета (раздел 3.1.2 настоящего отчета);

замечания, установленные в ходе проведения в 2011 году экспертиз проектов решений Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы о городском бюджете на 2011 год», в части неправомерного формирования расходов в сумме 40 802 тыс. рублей на реализацию долгосрочных целевых программ (годовой отчет за 2011 год (приложение № 3));
нарушения, в части неправомерного и неэффективного использования средств городского бюджета на сумму 87 026,7 тыс. рублей, установленные в ходе проведения контрольных мероприятий в 2011 году и I квартале 2012 года (годовой отчет за 2011 год (приложение № 1), раздел 2.1 настоящего отчета).

3.2. Анализ бюджетного процесса и подготовка предложений, направленных на его совершенствование.

Анализ бюджетного процесса осуществлялся в ходе проведения плановых контрольных мероприятий участников бюджетного процесса, а также при осуществлении экспертно-аналитической деятельности.

По результатам контрольной деятельности установлены замечания и нарушения при проведении проверок МУ «ЭХС» и МУ «ГДС», а именно:
замечания и нарушения, выявленные при проверке МУ «ЭХС»


в нарушение п. 6 Порядка составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, утвержденного приказом финансового управления администрации города Благовещенска от 10.12.2007 № 65 (далее Порядок от 10.12.2007 № 65), в письменных обращениях МУ «ЭХС» о перемещении бюджетных ассигнований, направленных главному распорядителю, обоснования предлагаемых изменений и письменные обязательства о недопущении образования кредиторской задолженности не отражены;

в нарушение п. 11 приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее - приказ Минфина России от 20.11.2007 № 112н), п.п. 3,1, 3.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы главного распорядителя бюджетных средств администрации города  Благовещенска, подведомственных бюджетных учреждений, утвержденного постановлением мэра города Благовещенска от 03.04.2009 № 554 (далее - Порядок от 03.04.2009 № 554), сметы МУ «ЭХС» по состоянию на 28.02.2011, 31.03.2011, 30.04.2011, 31.07.2011, 30.10.2011, 30.11.2011, 30.12.2011 не содержат показателей сумм увеличения и (или) уменьшения объемов сметных назначений;

в нарушение п. 12 приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н, п. 3.3 Порядка от 03.04.2009 № 554 при доведенных изменениях бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по Справке 12.05.2011, изменения в бюджетную смету внесены 30.04.2011 года;
замечания и нарушения, выявленные при проверке МУ «ГДС»

в нарушение п. 6 Порядка от 10.12.2007 № 65, письменное обращение о перемещении бюджетных ассигнований МУ «ГДС» направлено на имя начальника финансового управления администрации города Благовещенска, минуя главного распорядителя бюджетных средств - администрацию города Благовещенска;
в нарушение п.п. 4, 5 раздела II приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н, п. 2.3 Порядка от 03.04.2009 № 554, смета МУ «ГДС» на 2011 год не содержит кодов бюджетной классификации расходов – главы, раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов, а также данных по группировочным КОСГУ; в оформляющей части не предусмотрены коды ОКПО и ОКЕИ; в названии документа отсутствует слово «бюджетная»;
в нарушение п. 6 раздела II приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н обоснования (расчеты) плановых сметных назначений, использованных при формировании сметы на 2011 год, отсутствуют;
в нарушение п. 11 приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н, п. 1.2.6, п. 1.4 Порядка от 03.04.2009 № 554, изменения к бюджетной смете составлены не по форме и не утверждены ГРБС; не отражают сумм увеличения или сокращения по измененным лимитам бюджетных обязательств; не содержат кодов бюджетной классификации расходов – главы, раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов;
смета по приносящей доход деятельности на 2011 год не утверждена ГРБС и не содержит доходную часть;
в нарушение требований ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, МУ «ГДС» в 2011 году произведено расходов, не предусмотренных сметой по приносящей доход деятельности, на общую сумму 342,2 тыс. рублей. В период проверки представлена уточненная смета по приносящей доход деятельности на 2011 год. 
По результатам проверок вынесены представления МУ «ЭХС» и МУ «ГДС» с предложениями о недопущении установленных нарушений в дальнейшей работе.


По результатам анализа бюджетного процесса и направленных в Благовещенскую городскую Думу и Администрацию города Благовещенска предложениям, в отчетном периоде принято 7 муниципальных правовых актов регламентирующих расходы городского бюджета, 1 правовой акт, определяющий подведомственность участников бюджетного процесса и 1 правовой акт, регулирующий порядок принятии решений о разработке целевых программ. Информация о принятых муниципальных правовых актах отражена в разделе 1 настоящего отчета.
4. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ.

При подготовки заключения на проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории города Благовещенска, утвержденное решением Думы города Благовещенск от 29.09.2005 №  4/32» проведен анализ предоставленных льгот юридическим лицам. В результате проведенного анализа налоговых льгот установлено, что по категории налогоплательщиков «Производство извести и силикатного кирпича» льгота не использовалась. По категории «Производство машин и оборудования для добычи полезных ископаемых и строительства» льгота предоставлена в размере 50 процентов. Данной льготой в 2010-2011 г.г. воспользовалось 1 предприятие, при этом бюджетный эффект не достигнут – в 2012 году предприятием не производилось отчислений НДФЛ в доход городского бюджета. По категории налогоплательщиков «Строительство судов» льготой воспользовалось 1 предприятие. Бюджетная эффективность от предоставления налоговых льгот не достигнута – с ростом налоговых льгот по земельному налогу доходы бюджета снижаются (НДФЛ). 
Так, если в 2010 году льгота по земельному налогу составляла 2 486 тыс. рублей и НДФЛ поступило в консолидированный бюджет 11 533 тыс. рублей, то в 2011 году при предоставленной льготе по земельному налогу в сумме 4 628 тыс. рублей, сумма поступившего НДФЛ составила 10 170 тыс. рублей, т.е. сумма льготы увеличилась, а сумма НДФЛ поступившего в бюджет уменьшилась. При отмене льгот областным учреждениям доходы по земельному налогу увеличатся на 83 978 тыс. рублей.

5. Подготовка информации о ходе исполнения городского бюджета, о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган и главе муниципального образования.

В соответствии с обращением главы муниципального образования города Благовещенска в отчетом периоде контрольно-счетной палатой проведен анализ:

законности финансирования отдельных государственных полномочий за счет собственных доходов за I квартал 2012 года (заключение от 28.05.2012 № 14);

исполнения городского бюджета за первый квартал 2012 года (заключение от 08.06.2012 № 15).

По результатам проведенных вышеперечисленных экспертно-аналитических мероприятий установлено необоснованное формирование расходов за счет средств городского бюджета на общую сумму 8 447 тыс. рублей и неправомерное расходование средств в сумме 2 795 тыс. рублей. Информация о выявленных нарушениях и принятых мерах по их устранению, отражена в приложении № 3 раздела 3 настоящего отчета). 

В целях обеспечения гласности на официальном сайте контрольно-счетной палаты регулярно размещалась информация о деятельности контрольного органа. В печатных средствах массовой информации в отчетном периоде размещено 3 публикации. 
Отчеты и заключения (информация) о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с соответствующими выводами и предложениями в полном объеме представлены в Благовещенскую городскую Думу.
6. Участие в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.

В соответствии с планом работы Совета по противодействию коррупции на 2011-2012 годы, утвержденным заместителем главы администрации города Благовещенска Рыбаковым С.В., председатель контрольно счетной палаты Дементьев Н.П. принимал участие в его работе. Совет по противодействию коррупции, создан постановлением администрации города Благовещенска от 30.12.2010 № 5777. 

Кроме того, 28.03.2012 в прокуратуре города Благовещенска председатель контрольно счетной палаты Дементьев Н.П. принял участие в работе координационного совещания по вопросу эффективности деятельности правоохранительных и контролирующих органов по выявлению, документированию, раскрытию и расследованию преступлений коррупционной направленности, исполнению требований антикоррупционного законодательства. На данном совещании контрольно-счетной палатой озвучен доклад о переданных в правоохранительные органы материалах коррупционной направленности и результатах их рассмотрения, а также внесены предложения для включения в проект решения координационного совещания.
По результатам экспертизы проекта решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета» в 2 заключениях от 15.06.2012 № 17 и от 16.10.2012 № 29 депутатам Благовещенской городской Думы предложено направить указанный Проект решения на антикоррупционную экспертизу в прокуратуру города Благовещенска.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», решения Благовещенской городской Думы от 25.10.2007 № 34/115 «Об утверждении Реестра должностей муниципальной службы муниципального образования города Благовещенска» и на основании распоряжения от 30.12.2009 № 69 муниципальными служащими контрольно-счетной палаты, в установленном законом порядке, представлены декларации о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, за 2011 год. 

7. Правовая работа, организация и обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты. 

За отчетный период подготовлены и внесены на рассмотрение Благовещенской городской Думы проекты муниципальных правовых актов:

проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/34 «О создании контрольно-счетной палаты города Благовещенска и утверждении Положения о контрольно-счетной палате города Благовещенска» - принято решением Благовещенской городской Думы от 21.02.2012 № 36/19;

проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении структуры контрольно-счетной палаты города Благовещенска» - принято решением Благовещенской городской Думы от 29.03.2012 № 38/31;

внесено предложение в проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения о порядке осуществления контрольной деятельности Благовещенской городской Думой» (в части деятельности контрольно-счетной палаты) – принято решением Благовещенской городской Думы от 21.02.2012 № 36/17.
Подготовлены и внесены предложения в Администрацию города Благовещенска о внесении изменений в Регламент администрации города Благовещенска и о предоставлении нормативных правовых актов, затрагивающих исполнение предусмотренных законодательством полномочий контрольно-счетных органов (от 15.03.2012 № 01-04/62, от 30.11.2012 № 01-04/335).

Представляли интересы контрольно-счетной палаты в качестве истца в судебном заседании Мирового судьи по Благовещенскому городскому судебному участку № 1 с заявлением о привлечении к административной ответственности должностного лица администрации города Благовещенска за нецелевое использование бюджетных средств. Решением Мирового судьи по Благовещенскому городскому судебному участку № 1 от 28.12.2012 заявленные требования контрольно-счетной палаты удовлетворены. Должностное лицо привлечено к административной ответственности, назначен штраф в сумме 4 тыс. рублей.
Принимали участие в судебных заседаниях в качестве третьего лица:

в Благовещенском городском суде по исковому заявлению прокурора города Благовещенска по капитальному строительству автодорожного моста через реку Чигири по ул. Чайковского в 352, 717 квартале города Благовещенска (по акту проверки контрольно-счетной палаты от 03.02.2011). Решением Благовещенского городского суда от 23.10.2012 исковые требования прокурора удовлетворены частично;
в Арбитражном суде Амурской области по иску Управления ЖКХ администрации города Благовещенска к ООО «Управление жильем» о взыскании неосновательного обогащения на сумму 303,87 тыс. рублей. Определением Арбитражного суда Амурской области от 16.01.2013 в удовлетворении исковых требований Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска отказано;
в Благовещенском городском суде по иску прокурора города  Благовещенска о признании несоответствующими закону абзацев 4-6 пункта 1.8 решения Благовещенской городской Думы от 28.06.2012 № 42/76 «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы от 15.12.2012 № 33/144 «О городском бюджете на 2012 год».Решением Благовещенского городского суда от 29.12.2012 в заявленных требованиях прокурору города Благовещенска отказано.

Заключено 2 Соглашения:
об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Амурской области и контрольно-счетной палатой города Благовещенска;

о сотрудничестве и взаимодействии контрольно-счетной палаты города Благовещенска и контрольно-счетной палаты Амурской области. 

Подготовлена информация и принято участие в прокурорских проверках:

по вопросу соблюдения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, о муниципальной службе на поднадзорной территории;

по вопросу проверки исполнения муниципальными служащими требований налогового законодательства в части предоставления в налоговый орган декларации по форме 3-НДФЛ.

Обеспечено участие председателя контрольно-счетной палаты в 4 заседаниях Президиума Союза Муниципальных контрольно-счетных органов. 
В рамках обеспечения деятельности Представительства Союза Муниципальных контрольно-счетных органов в Дальневосточном федеральном округе и участия в деятельности Союза Муниципальных контрольно-счетных органов:

внесены предложения в проект «Положения о конкурсе «Лучший муниципальный финансовый контролер Российской Федерации»; 

подготовлены предложения в проект Устава Союза МКСО (в новой редакции);

подготовлены предложения в тезисы доклада Председателя Счетной палаты Российской Федерации, Председателя Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации С.В. Степашина; 

подготовлен доклад на Конференцию, проходившую в г. Брянске, на тему «О совершенствовании внешнего муниципального финансового контроля муниципальных образований в условиях реформирования бюджетного процесса»;
осуществлялся мониторинг и велась переписка с Президиумом Союза муниципальных контрольно-счетных органов, контрольно-счетными палатами муниципальных образований по Дальневосточному Федеральному округу по проблемам реализации Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований», а также другим вопросам входящим в компетенцию Представительства Союза;
осуществлялось ведение Реестра Соглашений о передаче отдельных полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля со всеми муниципальными поселениями, заключенных между контрольно-счетными органами муниципальных районов и поселений по Дальневосточному федеральному округу.

Организовано и проведено в период с 08.10.2012 по 10.10.2012 года I Собрание (Конференция) Союза Муниципальных контрольно-счетных органов в Дальневосточном федеральном округе. В рамках данной конференции также проведена международная встреча (круглый стол) по обмену опытом с участием первого заместителя мэра города Хэйхэ и руководства контрольно-ревизионного управления города Хэйхэ КНР. 

В Конференции приняло участие более 70 человек: делегация из Счетной палаты Российской Федерация, возглавляемая председателем Союза МКСО, аудитором Счетной палаты Российской Федерации Катренко В.С.; губернатор Амурской области Кожемяко О.Н.; заместитель председателя правительства Амурской области – министр финансов Амурской области – Щербина В.Г.; председатель Законодательного Собрания Амурской области Савельев Н.А.; глава муниципального образования города Благовещенска – Кобелев В.А.; глава администрации города Благовещенска – Березовский П.В.; руководители и сотрудники правоохранительных и контрольно-счетных органов Амурской области, Республики Саха (Якутия), Камчатского края, Приморского края, Еврейской АО, Магаданской области.
В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 35 Устава муниципального образования города Благовещенска обеспечено повышение квалификации 3-х сотрудников контрольно-счетной палаты в Российской академии государственной службы при Президенте Российской Федерации, а также обеспечено участие 1 сотрудника в семинаре на тему «Актуальные вопросы бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности в государственных (муниципальных) учреждениях в 2012 году» в НОУ ОЦДО «Знание». 
Контрольно-счетной палатой 16.01.2012-17.01.2012 года проведены служебные занятия, на которых аудиторы и начальники отделов по курируемым направлениям довели до сотрудников изменения законодательства и информацию о вновь вступивших в силу правовых актах. Перед проведением внешней проверки годового отчета об исполнении городского бюджета 12.03.2012 года проведено служебное занятие с участием Финансового управления администрации города Благовещенска, на котором были изучены нормативные акты и доведены разъяснения Минфина России, регламентирующее порядок составления бюджетной отчетности.
В соответствии с Регламентом за отчетный период проведено 10 заседаний Коллегии контрольно-счетной палаты, на которых рассматривались результаты контрольных мероприятий, заключения и отчеты, проекты правовых актов муниципального образования города Благовещенска, направляемые в Благовещенскую городскую Думу и администрацию города Благовещенска, а также другие, входящие в компетенцию Коллегии вопросы. 

Подготовлено 16 локальных актов контрольно-счетной палаты. Направлено более 60 ответов по обращениям и запросам граждан, юридических лиц и депутатов Благовещенской городской Думы. Подготовлено более 80 распоряжений, в том числе 52 распоряжения, касающихся основной деятельности контрольно-счетной палаты. 
8. Проблемные вопросы организации деятельности контрольно-счетной палаты.
В отчетном периоде имели место 6 случаев не предоставления в контрольно-счетную палату по требованию должностных лиц и по официальным запросам необходимых документов и материалов для осуществления контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также информации об устранении выявленных нарушений по результатам проверок, в том числе:

не предоставление информации по официальному запросу контрольно-счетной палаты в ходе проведения экспертизы проекта решения Благовещенской городской Думы о городском бюджете на 2013 год – 2 случая (администрация города Благовещенска);

не предоставление информации по устному требованию должностного лица контрольно-счетной палаты города Благовещенска, необходимой для проведения контрольного мероприятия – 1 случай (МУ «ГУКС»);
не своевременное предоставление информации по письменному запросу необходимой для проведения контрольного мероприятия– 3 случай (МУ «ГУКС» -1 случай, Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска – 2 случая).
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее Федеральный закон № 6-ФЗ), за: 

неисполнение законных требований и запросов должностных лиц контрольно-счетных органов, а также воспрепятствование осуществлению ими возложенных на них должностных полномочий (ч. 2 ст. 13 Федерального закона № 6-ФЗ);

неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания контрольно-счетного органа муниципального образования (ч. 7 ст. 16 Федерального закона № 6-ФЗ); 

не предоставление или не своевременное предоставление в контрольно-счетные органы муниципальных образований по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (ч. 4 ст. 15 Федерального закона № 6-ФЗ),


предусмотрена ответственность, установленная законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъектов Российской Федерации.


Законом Амурской области от 30.03.2007 № 319-ОЗ «Об административной ответственности в Амурской области» (далее – Закон Амурской области № 319-ОЗ) - предусмотрена ответственность за несоблюдение должностными лицами органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений сроков предоставления органам местного самоуправления информации по вопросам, отнесенных законодательством к их ведению, в случае если за данное правонарушение не установлена дисциплинарная ответственность (статья 3.5. Закона Амурской области № 319-ОЗ). 


Следует отметить, что диспозиция данной статьи полностью не предусматривает ответственность, за нарушения всех норм указанных в ч. 2 ст. 13, ч. 4 ст. 15, ч. 7 ст. 16 Федерального закона № 6-ФЗ (предусмотрена ответственность только за несоблюдение сроков предоставления информации). При этом, возникновение ответственности, поставлено в зависимость от наличия (установления) за данное правонарушение дисциплинарной ответственности.


Уполномоченными лицами составлять протоколы по ст. 3.5 Закона Амурской области № 319-ОЗ, определены только должностные лица исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления (п. 4 ст. 10.2. Закона Амурской области № 319-ОЗ).
В соответствии со ст. 34 Федерального закона № 131-ФЗ, ст. 17 Устава муниципального образования города Благовещенска исполнительно-распорядительным органом муниципального образования является местная администрация (администрация города Благовещенска). Кроме того, административные дела по ст. 3.5 Закона Амурской области № 319-ОЗ, подведомственны административным комиссиям.


Таким образом, реализация норм ст. 3.5 Закона Амурской области № 319-ОЗ контрольно-счетной палатой, в случае не соблюдения сроков предоставления информации администрацией города Благовещенска, ее подведомственными учреждениями и структурами подразделениями является затруднительной.


На основании вышеизложенного, контрольно-счетная палата считает необходимым на очередном заседании Ассоциации контрольно-счетных органов Амурской области рассмотреть вопрос об инициировании внесения изменений в Закон Амурской области № 319-ОЗ, а именно: 

1. Установить ответственность за действия, указанные в ч. 2 ст. 13, ч. 4 ст. 15, ч. 7 ст. 16 Федерального закона № 6-ФЗ, по аналогии с законами других регионов, в том числе:

за неисполнение законных требований и запросов должностных лиц контрольно-счетных органов, а также воспрепятствование осуществлению ими возложенных на них должностных полномочий;

за неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания контрольно-счетного органа муниципального образования;

за не предоставление или не своевременное предоставление в контрольно-счетные органы муниципальных образований по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

2. Определить, уполномоченных лиц, составлять протоколы за данные  административные правонарушения – должностных лиц контрольно-счетных органов муниципальных образований.

3. Определить, подведомственность рассмотрения данных дел - мировым судам. 

Выводы. 
1. Деятельность контрольно-счетной палаты в отчетном периоде направлена на выполнение функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о контрольно счетной палате города Благовещенска, утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/34. 
2. В отчетном периоде контрольно-счетной палатой осуществлялось взаимодействие с Благовещенской городской Думой, администрацией города Благовещенска, муниципальными учреждениями и предприятиями. Большинство предложений контрольно-счетной палаты принимается во внимание, и находят поддержку в проверяемых организациях, в Благовещенской городской Думе и администрации города Благовещенска. 

3. На протяжении ряда лет нарушения в сфере размещения муниципального заказа, несмотря на ужесточение требований законодательства, продолжают иметь место. Так, в 2011 году при охвате проверками 38 муниципальных заказов выявлено 88 нарушений, в 2012 году при охвате проверками 385 муниципальных заказов выявлено 487 нарушений. Размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков с нарушением законодательных норм приводит к менее эффективному использованию бюджетных средств.

4. Правовая база, кадровый потенциал и техническая оснащенность контрольно-счетной палаты во взаимодействии с депутатским корпусом и администрацией города Благовещенска способствуют решению задач, возложенных на контрольный орган муниципального образования. 

Предложения. 

Контрольно-счетная палата обращает внимание, что по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в администрацию города Благовещенска и Благовещенскую городскую Думу направлялись предложения, которые на момент подготовки настоящего отчета находятся на контроле.
На основании вышеизложенного, контрольно-счетная палата предлагает:
1. В соответствии с п. 3 ст. 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» разработать муниципальный правовой акт, устанавливающий Порядок распределения доходов казенных предприятий (пункт 10 заключения от 20.11.2012 № 33 на проект бюджета на 2013 год).
2. Нормативные правовые акты администрации города Благовещенска привести в соответствии с решением Благовещенской городской Думы от 29.09.2011 № 30/102 «Об утверждении Положения о муниципальных наградах муниципального образования города Благовещенска и иных видах поощрений граждан и организаций». На момент подготовки настоящего заключения из 6 постановлений администрации города Благовещенска устанавливающих формы поощрений, только 2 постановления (от 01.12.2010 № 5319, от 25.11.2011 № 5301) приведены в соответствие с вышеуказанным решением (решения Благовещенской городской Думы от 31.01.2013 № 53/02, № 53/03) (пункт 2 представления от 10.12.2012 № 15 по результатам проверки администрации города Благовещенска).
3. Разработать Порядок предоставления субсидий отдельно по каждой субсидии, аналогично нормативно-правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам на уровне Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (пункт 9 заключения от 26.11.2012 № 36 на проект бюджета на 2013 год).
4. В договорах на предоставление субсидий юридическим лицам, заключаемых главными распорядителями бюджетных средств, с получателями субсидий, предусматривать возможность осуществления проверок контрольно-счетной палатой города Благовещенска (пункт 9 заключения от 26.11.2012 № 36 на проект бюджета на 2013 год).
5. В соответствии с п. 1.1 ст. 36 Земельного кодекса Российской Федерации разработать муниципальный правовой акт устанавливающий Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности их оплаты (пункт 8 заключения от 20.11.2012 № 33 на проект бюджета на 2013 год).
6. При формировании расходов на реализацию городских целевых программ и бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства администрации города Благовещенска соблюдать требования ст. 65, 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации (заключения от 20.03.2012 № 5, от 22.05.2012 № 13, от 16.07.2012 № 21 и др.).
7. Рекомендовать Управлению муниципального заказа администрации города Благовещенска, в целях недопущения нарушений законодательства о размещении заказа, оказывать муниципальным заказчикам консультативно-методическую помощь по вопросам размещения заказа более высокого уровня, в том числе в виде лекций, семинаров и т.п. мероприятий, с привлечением к участию в них экспертов-практиков в области законодательства о размещении заказов (абзац 2, 3, 4 предложений к годовому отчету контрольно-счетной палаты за 2011 год).

Председатель контрольно-счетной палаты                                                           Н.П. Дементьев
� EMBED Word.Picture.8 ���








PAGE  
1

_1232786474.doc
[image: image1.png]






